
Provincia di Cosenza 

UFFICIO DEL SINDACO 

ORDINANZA N° 1129/2021 

OGGETTO: CHIUSURA SCUOLE CITTADINE A CAUSA DI ALLERTA METEO per 
la giornata di domani 25/0TTOBRE/2021. 

IL VICE SINDACO 

PRESO ATTO della temporanea assenza del Sindaco; 
VISTO il messaggio d'allertamento unificato - Fase Previsionale - n. 323 del 24/10/2021 
ore 12:50, pubblicato dalla Sala Operativa della Protezione Civile Regionale e 
dall'A.R.P.A.CAL. Centro Funzionale Multirischi della Calabria, prot . n. 458688 con annesso 
Avviso di criticità idrogeologica - idraulica e temporali, con livello di allertamento: 
• "ARANCIONE" per oggi dalle ore 12:15 fino alle 24:00 il quale richiede l'attivazione della 

fase operativa comunale minima denominata di "ATTENZIONE"; 
• " ROSSO" per domani dalle ore 00:00 fino alle ore 24:00, il quale richiede l'attivazione 

della fase operativa comunale minima denominata di "PRE-ALLARME"; 
VISTA la Direttiva "Sistema di Allertamento regionale per il Ri schio Meteo-idrogeologico e 
Idraulico in Calabria" - approvata con Deliberazione di Gi unta Regionale n. 535 del 15.11.2017 
e pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n. 123 del 29.11.2017; 
RILEVATO che gli scenari di eventi possibili sul territorio comunale, che possono costituire 
pericolo per la incolumità delle persone previsti ed elencati dalla Direttiva sopra richiamata, 

............ '-~ con livello di allertamento "ROSSO" sono: 
~. instabilità di versante, localmente anche profonda , in contesti geologici particolarmente 

critici; 
frane superficiali e colate rapide di detriti o di fango ; 
significativi ruscellamenti superficiali, anche con trasporto di materiale, possibili voragini 
per fenomeni di erosione; 

~ : 
~ • innalza mento dei livelli idrometrici dei corsi d'acqua minori, con fenomeni di inondazione 

delle aree limitrofe, anche per effetto di criti cità locali ( tombature, restringi menti, 
occlusioni delle luci dei ponti, ecc.). 

• caduta massi in più punti del territorio. 
DATO ATTO che sono state pianificate le attività da compiere nella Fase di ATTENZIONE, 
sulla base della Pianificazione comunale di emergenza, con particolare riguardo: 

• Attivazione del flusso delle informazioni, previa contatti con la Sa la Operativa Regionale 
di Protezione Civile e la Prefettura - UTG; 

• attivazione del il monitoraggio sul territorio tra mite le Un ità Tecniche Mobili Comunali 
(UTMC), per il tramite della locale Sezione del Gruppo di Volontariato "E.R.A.", 
Carabinieri e Polizia Municipale; 

CHE altresì sono state avviate le attività da compiere nella Fase di PRE-ALLARME, sulla 
base della Pianificazione comunale di emergenza, con particolare riguardo: 

• Attivazione del C.O .c. giusto Decreto Sindacale n . 19 del 24.10 .2021; 
• attivazione del monitoraggio sul territorio tramite le Unità Tecniche Mobili Comunali 

(UTMC), per il tramite della locale Sezione del Gruppo di Volontariato "E.R.A.", 
Carabinieri e Polizia Municipale; 

• Ricognizione delle persone non autosufficienti in situazioni di emergenza. 
VALUTATO i rischi indicati nel precitato Avviso di allertamento, che per domani la situazione è 
in peggioramento, con allerta rossa sulla calabria meridionale e su quella ionica; 
Le precipitazioni potranno essere diffuse e intense, a prevalente carattere di rovescio o 
temporale, sul territorio regionale, con fenomeni particolarmente insistenti sui settori ionici; 
CONSIDERATO che, comunque, il Sindaco, quale Capo della Protezione Civile comunale, onde 
agevolare e accelerare la necessaria organizzazione degli Istituti scolastici ha anticipato 
l'emissione della presente Ordinanza ai Dirigenti scolastici o direttamente ai loro incaricati; 

P.7..2a R. Trento - 87062 CARIATI (eS) - Tel. Centro 0983.94021 - www.comune.cariat i.cs. it 



~, -,. 

Provincia di Cosenza 

UFFICIO DEL SINDACO 

RITENUTO, per quanto sopra, al fine di tutelare la pubblica incolumità degli alunni 
frequentanti le scuole site nel territorio del Comune di Cariati, di dover procedere alla chiusura 
delle stesse per la giornata di domani 2S/0TTOBRE/2021; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
VISTA la Legge n.22S/,92 e sS.mm .ii .; 

ORDINA 

• LA CHIUSURA di tutte le scuole di ogni ordine e grado, ivi incluse le Scuole 
Materne e dell'Infanzia private e/o in gestione, presenti sul territorio 
comunale, per la giornata di domani 25/0TTOBRE/2021. 

DISPONE a che la presente Ordinanza venga notificata, a cura dell 'Ufficio di Segreteria del 
Comune di Cariati, alle autorità scolastiche del territorio e rimessa, altresì, alla Prefettura di 
Cosenza e a tutti gli Uffici interessati. 
CONTRO la presente ordinanza è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Catanzaro nel termine di 60 giorni dalla sua notificazione oppure, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla sua notificazione. 

Dalla Residenza Municipale, li 24/10/2021 

IL VICE SINDACO 
Antonio ARCURI 

p zza R Trento - 87062 CAR.lAIl (eS) - Tel. Centr, 0983.9-1021 - www_comunc.cariatLcs.it 


